
 
 

 
Comune di San Salvatore di Fitalia 

Città Metropolitana di Messina 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
 
ORDINANZA SINDACALE N° 5                                              DEL 12/02/2026 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) E 

CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO DELLA STRADA PROVINCIALE 
S.P. 155 PER CONDIZIONI DI EMERGENZA METEO-IDROGEOLOGICA 

 
IL  SINDACO 

PREMESSO che: 
• il Sindaco è Autorità Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento a tutela 

della popolazione; 
• il D.Lgs. n. 267/2000, all’art. 50, assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 

quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
 
VISTI: 

• l’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
• l’art. 108, lettera c), del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 
• il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 9 

novembre 2001, n. 401; 
• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 concernente gli 

“Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”, che definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti coinvolte; 

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012 concernente gli 
“Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di 
volontariato all'attività di protezione civile”; 

• l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
• gli articoli 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
RICHIAMATA 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 17/05/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Comunale di Protezione Civile; 
 
VISTO 

• l’avviso diramato dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile n. 07921 del 12/02/2026, con 
livello di “attenzione”, nella ZONA A in cui ricade il Comune di San Salvatore di Fitalia,: 

C
_I

14
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
A

TO
R

E
 D

I F
IT

A
LI

A
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-1

2 
- 0

00
12

79



-codice ARANCIONE per rischio meteo-idrogeologico e idraulico, con venti occidentali da 
burrasca a burrasca forte, con raffiche fino a tempesta e possibili mareggiate lungo le coste esposte e 
precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con fenomeni 
accompagnati da rovesci di forte intensità, forti raffiche di vento e locale attività elettrica a partire 
dalle ore 16:00 del 12/02/2026 e fino alle ore 24:00 del 12/02/2026; 
-Codice allerta GIALLA per l’intera giornata del 13/02/2026; 

 
PRESO ATTO 

• che a causa delle avverse condizioni meteorologiche e delle forti raffiche di vento in atto si 
sono verificati fenomeni di dissesto idrogeologico lungo la Strada Provinciale S.P. 155 
ricadente nel territorio comunale, con caduta di alberature di grossa taglia, presenza di detriti 
e smottamenti del terreno; 

• che la suddetta arteria risulta ostruita in diversi punti, con grave pericolo per la 
circolazione e per la pubblica e privata incolumità; 

 
CONSIDERATO 

• che sul posto stanno operando in pronta emergenza il personale della Città Metropolitana, il 
personale comunale e la Polizia Municipale, impegnati nelle prime operazioni di messa in 
sicurezza; 

• che è stata allertata la SORIS – Sala Operativa Regionale Integrata Siciliana – ed è stato 
richiesto l’intervento dei Vigili del Fuoco per la rimozione delle alberature e la verifica delle 
condizioni di stabilità del versante; 

• che risulta necessario impedire il transito veicolare e pedonale lungo la S.P. 155 fino al 
ripristino delle condizioni di sicurezza; 

 
RITENUTO 
necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di programmare e coordinare le 
misure organizzative per la gestione dell’emergenza e adottare provvedimenti contingibili e urgenti 
a tutela della pubblica incolumità; 
 
PRESO ATTO 
che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco; 
 
VISTO 
l’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

ORDINA 
 

• Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) affinché possa programmare e coordinare le 
misure organizzative necessarie alla gestione dell’emergenza; 

• Che il suddetto C.O.C. sia operativo a decorrere dall’emissione della presente ordinanza e per tutta la 
durata dell’evento emergenziale; 

• Che tutte le funzioni del Centro Operativo Comunale siano attivate secondo quanto previsto dal 
Piano Comunale di Protezione Civile; 

• La chiusura temporanea al transito veicolare e pedonale della Strada Provinciale S.P. 155, nel 
tratto ricadente nel territorio comunale di San Salvatore di Fitalia, in quanto ostruita in diversi punti 
da alberature di grossa taglia, detriti e fenomeni franosi, fino al completo ripristino delle condizioni 
di sicurezza; 

C
_I

14
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
A

TO
R

E
 D

I F
IT

A
LI

A
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-1

2 
- 0

00
12

79



• Di demandare alla Polizia Municipale, al personale comunale e agli enti competenti l’apposizione 
della necessaria segnaletica e l’adozione delle misure di interdizione della viabilità; 

• Che vengano attivate le Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile presenti sul territorio 
comunale, secondo la loro disponibilità, affidandone il coordinamento al Responsabile della Polizia 
Municipale; 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza venga comunicata a: 

• Prefettura di Messina; 
• Città Metropolitana di Messina 
• ASP di Messina; 
• Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
• Comando Stazione Carabinieri di San Salvatore di Fitalia; 
• Polizia Municipale di San Salvatore di Fitalia; 
• Rangers International; 
• Croce Rossa Italiana – Comitato di San Salvatore di Fitalia; 
• Componenti del C.O.C. 

 
 

Dalla Residenza Municipale, 12/02/2026 
                                            IL SINDACO 

Giuseppe Pizzolante 

C
_I

14
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
A

TO
R

E
 D

I F
IT

A
LI

A
 - 

1 
- 2

02
6-

02
-1

2 
- 0

00
12

79




